ПРОТОКОЛ
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ТУРУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУРУХАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 - 2019 ГОДОВ»
с. Туруханск ул. Почтовая д.35 помещение Администрации Туруханского сельсовета (кабинет главы Туруханского сельсовета, первый этаж) 15 декабря 2016 года 18 час.00.мин.

Заместитель председателя комиссии по проведению публичных слушаний – Скворцова Антонина Георгиевна – председатель Туруханского сельского Совета депутатов.

Секретарь комиссии по проведению публичных слушаний – Мельников Михаил Михайлович - экономист отдела учета, отчетности, планирования и исполнения бюджета Администрации Туруханского сельсовета.

Состав комиссии, утвержденный в количестве 15 человек.
Присутствовали 10 человек, в том числе члены комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:

1. Потапова Галина Константиновна - начальник организационно-правового отдела Администрации Туруханского сельсовета, член комиссии;

2. Рогов Сергей Борисович-депутат Туруханского сельского Совета депутатов, член комиссии;

3. Ковалёва Ксения Федоровна - депутат Туруханского сельского Совета депутатов, член комиссии;

4. Кошкина  Вера Михайловна - бухгалтер отдела учета, отчетности, планирования и исполнения бюджета Администрации Туруханского сельсовета,  член комиссии;

5.Крылова Кристина Алексеевна – бухгалтер отдела учета, отчетности, планирования и исполнения бюджета Администрации Туруханского сельсовета,  член комиссии;

6. Нетесова Виктория Владимировна – главный специалист Администрации Туруханского сельсовета, член комиссии;

7. Устинов Станислав Юрьевич - депутат Туруханского сельского Совета депутатов, член комиссии;

8. Филиппов Александр Владимирович – представитель населения, член комиссии;
Кворум имеется комиссия уполномочена к проведению публичных слушаний.

Приглашённые:

 1).Микула Александр Евгеньевич– Глава Туруханского сельсовета.

Повестка дня:

Публичные слушания по проекту решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Туруханский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов»
Вступительное слово:

1. Слушали:

Скворцову А.Г. – заместитель председателя комиссии, доложила, что на публичные слушания выносится решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Туруханский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов», по инициативе Главы Туруханского сельсовета.
- предложил принять регламент проведения публичных слушаний

на доклад и содоклад - до 7 минут на выступление;

на вопросы к докладчику (содокладчику), членам комиссии и ответы на них - до 2 мин.;

на выступление лиц присутствующих из числа депутатов, не являющихся членами комиссии и из числа лиц приглашенных, - до 2 минут на выступление;

Предложение по данному регламенту не поступило.
Голосовали за предложенный, Скворцовой А.Г., регламент За 10 чел. Против - 0. Воздержалось - 0. Регламент принят единогласно.

Скворцова А.Г. – проинформировала присутствующих о не поступлении в Администрацию Туруханского сельсовета письменных предложений и заявлений от граждан, для принятия участия по предмету публичных слушаний по проекту решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Туруханский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов», в срок, предоставления в соответствии с постановлением «О проведении публичных слушаний по проекту решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Туруханский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов» № 234 от 14.11.2016 года.

Скворцова А.Г. – передала слово для доклада по вопросу публичных слушаний Мельникову М.М.

Мельников М.М. – представил на рассмотрение комиссии проект решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Туруханский сельсовет на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов», им было доложено, что данный проект был разработан в соответствии:

1) Бюджетным кодексом РФ;
2) Бюджетным посланием Президента РФ;

3) На основании направлений бюджетной и налоговой политики.
Проектом решения предусматриваются следующие параметры бюджета: прогнозный общий объем доходов на три года определяется в сумме 180 217,109 тыс. рублей, общий объем расходов на три года составляет 180 217,109 тыс. рублей. В разбивке по годам доходы и расходы составляют:

1. 2017 г. доходы – 74 891,493 тыс. рублей, расходы – 74891,493 тыс. рублей;

2. 2018 г. доходы – 51 839,601 тыс. рублей, расходы – 51839,601 тыс. рублей;

3. 2019 г. доходы – 53 486,015 тыс. рублей, расходы – 53486,015 тыс. рублей;
Удельный вес собственных доходов составляет: 2017 – 59,50%, 2018 – 38,61%, 2019 – 37,42%.
Структура состава собственных доходов:

1. Налог на доходы физических лиц – 91,31%;

2. Акциз – 1,30%;

3. Налог на имущество физических лиц – 3,73%;

4. Земельный налог – 1,22%;

5. Государственная пошлина – 0,6%;

6. Аренда – 1,84%.

Безвозмездные поступления на 2017-2019 гг. прогнозируются в сумме 84 589,604 тыс. рублей. Данные поступления в бюджет Туруханского сельсовета определены исходя из сумм, предусмотренных для бюджета поселения в проекте решения «О районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»

	Показатель
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Безвозмездные поступления – всего:
	44 582,172
	20 039,806
	20 039,806

	в том числе:

	- дотации
	0,000
	0,000
	0,000

	- субвенции
	24,060
	24,060
	24,060

	- иные межбюджетные трансферты
	44 558,112
	20 015,746
	20 015,746

Формирование расходной части проекта бюджета Туруханского сельсовета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов осуществлялось в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Туруханского сельсовета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденных постановлением Администрации Туруханского сельсовета от «23» сентября 2016 года № 170 и «порядка и методике планирования бюджетных ассигнований местного бюджета  на 2016-2018 годы»

	Расходы по разделам бюджетной классификации
	Проект

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Расходы всего
	74891,493
	51839,601
	53486,015

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы
	14832,319
	15153,371
	15440,849

	из них:

	- условно утвержденные
	–
	1295,990
	2674,301

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	325,000
	1675,000
	500,000

	Национальная экономика
	36769,740
	18602,406
	18683,231

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	16258,993
	10931,697
	12131,736

	Образование
	641,355
	641,355
	641,355

	Культура, кинематография
	1901,814
	1815,610
	1930,371

	Социальная политика
	247,472
	247,472
	247,472

	Физическая культура и спорт
	236,700
	1476,700
	1236,700

	Обслуживание государственного долга
	-
	-
	-

	Межбюджетные трансферты общего характера
	3678,100
	0,000
	0,000

Дефицит бюджета на 2017 год в соответствии с проектом бюджета Туруханского сельсовета не планируется.
На начало 2017 года в источниках финансирования дефицитов бюджета остатки средств бюджета не планируется.

Также Мельников М.М. в ходе основного доклада доложил, что Контрольно-ревизионной комиссией Туруханского района Красноярского края было выдано заключение на проект решения Туруханского сельского Совета депутатов  «О бюджете Туруханского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» от 25.11.2016 г. На основании данного заключения Контрольно-ревизионная комиссия Туруханского района Красноярского края предложила следующие рекомендации:
1. КРК Туруханского района рекомендует, в целях соблюдения принципа сбалансированности бюджета, предусмотренного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ, сбалансировать дорожный фонд Туруханского сельсовета.

2. КРК Туруханского района рекомендует, в приложениях к Проекту бюджета коды видов расходов (далее – КВР), изложить в соответствии с Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (в ред. от 05.10.2015)
3. Приложение № 5 и № 6 к Проекту решения - Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам  и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Туруханского сельсовета структурировать в разрезе муниципальных программ (, подпрограмм или мероприятий и непрограммным расходам по аналогии с приложением районного бюджета

4. Исключить из текста проекта решения пункт 8.
6.1. Вопросы, замечание, предложения:
Устиновым С.Ю. был задан вопрос. На какие цели в проекте решения предусмотрена максимальная сумма бюджетных ассигнований на 2017 год.
Отвечал Мельников М.М. – Максимальная сумма бюджетных ассигнований предусмотрена на вопросы связанные с национальной экономикой -36 769,740 тыс. рублей из них 0408 «Транспорт» - 17650,000 тыс. рублей, 0409 «Дорожный фонд» 19 119,740 тыс. рублей.
Мельниковым М.М. было сделано предложение внести изменения в проект решения в соответствии с рекомендациями Контрольно-ревизионной комиссией Туруханского района Красноярского края.
Других вопросов, предложений, замечаний не поступало.

Заключительное слово по результатам слушаний:

Заместитель председателя комиссии: Скворцова А.Г. прошу комиссию по проведению публичных слушаний проекту решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете Туруханского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов», одобрить проект решения с предложенными рекомендациями путем простого голосования.

Голосовали:
За 10
Против 0
Воздержавшихся 0
Принято –  Единогласно.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать:
Туруханскому сельскому Совету депутатов утвердить проект решения Туруханского сельского Совета депутатов «О бюджете Туруханского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов».
Заместитель председателя
комиссии по публичным слушаниям

Скворцова А.Г.
Присутствующие члены комиссии
по проведению публичных слушаний по проекту решения Туруханского сельского Совета депутатов «Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Туруханский сельсовет на среднесрочный и долгосрочный период»
	ФИО
	Подпись

	Мельников Михаил  Михайлович

	Скворцова Антонина Георгиевна

	Ивченко Тамила Владимировна-

	Потапова Галина Константиновна

	Нетесова Виктория Владимировна

	Рогов Сергей Борисович

	Ковалёва Ксения Федоровна

	Устинов Станислав Юрьевич

	Чалкина Людмила Витальевна

	Коновалов Павел Александрович

	Чалкин Владимир Ильич

	Кошкина  Вера Михайловна

	Крылова Кристина Алексеевна

	Савельев Георгий Анатольевич

	Филиппов Александр Владимирович